
MUNICÍPIO: MORRO DO PILAR

ENTIDADE: CAMARA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

AGOSTO DE 2025

EMPENHADO NO MÊS

FOLHA: 1

23 out 2025 10:02

PAGTOS NO MÊS

F I X A D A

PAGTOS ACUMULADO

TOTAL CRÈDITOS

EMPENHOS NO MÊS

TOTAL REDUÇÔES

EMPENHOS ACUMUL.

SALDO ATUAL
CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

01 CÂMARA MUNICIPAL 138.260,66
1.453.950,00

833.053,50
212.538,06

20.580,82
212.538,06

1.371.227,74
82.722,26

01.01 CAMARA MUNICIPAL 138.260,66
1.453.950,00

833.053,50
212.538,06

20.580,82
212.538,06

1.371.227,74
82.722,26

01.01.10 GABINETE E SECRETARIA DA CÂMARA 138.260,66
1.453.950,00

833.053,50
212.538,06

20.580,82
212.538,06

1.371.227,74
82.722,26

   01 Legislativa 138.260,66
1.453.950,00

833.053,50
212.538,06

20.580,82
212.538,06

1.371.227,74
82.722,26

 

   01.031 Acao Legislativa 138.260,66
1.453.950,00

833.053,50
212.538,06

20.580,82
212.538,06

1.371.227,74
82.722,26

 

   01.031.0001 Processo Legislativo 138.260,66
1.453.950,00

833.053,50
212.538,06

20.580,82
212.538,06

1.371.227,74
82.722,26

 

   01.031.0001.1001 Construção Reforma Predio da Câmara 0,00
10.000,00

0,00 0,00
3.000,00

0,00
7.000,00

 

            4.4.90.51.00 Obras e Instalações 0,00
10.000,00

0,00 0,00
3.000,00

0,00
7.000,00

1

0,000,00

7.000,003.000,00

0,00 0,00

10.000,00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

   01.031.0001.1002 Aquisição de Equipamentos, Móveis e 0,00
120.000,00

0,00 0,00
74.154,00

0,00
45.846,00

 

            4.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 0,00
120.000,00

0,00 0,00
74.154,00

0,00
45.846,00

2

0,000,00

45.846,0074.154,00

0,00 0,00

120.000,00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

   01.031.0001.2001 Manutenção das Ativ do Poder 134.500,66
1.251.000,00

824.493,50
200.218,06

18.880,82
85.349,06

1.340.007,74
25.861,26

 

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 3.551,32
42.000,00

28.972,04 0,00
 

41.884,00
116,00

3

0,000,00

42.000,00

0,00 0,00

42.000,00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

3.1.90.04.01 Salario Contrato Temporario 3.551,32 28.972,04 0,00
 

41.884,00
 

28.972,043.551,32

 

0,00 41.884,00

0,00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

            3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal 60.200,00
742.000,00

494.244,44
30.709,00

0,00 772.709,004

0,000,00

772.709,0030.709,00

0,00 0,00

742.000,00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

            3.1.90.11.01 Vencimentos e Salarios 6.200,00 44.244,44 0,00 67.009,00 

44.244,446.200,00

 

0,00 67.009,00

0,00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

            3.1.90.11.06 Subsídio Vereador 48.000,00 399.000,00 0,00
 

624.000,00
 

 

399.000,0048.000,00

 

0,00 624.000,00

0,00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

            3.1.90.11.10 Subsídio Presidente da Câmara 6.000,00 51.000,00 0,00
 

78.000,00
 

 

51.000,006.000,00

 

0,00 78.000,00

0,00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

            3.1.90.11.43 13° Salário 0,00 0,00 0,00
 

3.700,00
 

 

0,000,00

 

0,00 3.700,00

0,00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 8.323,70
180.000,00

56.665,55 0,00
64.500,00

110.000,00
5.500,00

5

0,000,00

115.500,0064.500,00

0,00 0,00

180.000,00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

3.1.90.13.03 Cont. Patronal para INSS 8.323,70 56.665,55 0,00
 

110.000,00
 



MUNICÍPIO: MORRO DO PILAR

ENTIDADE: CAMARA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

AGOSTO DE 2025

EMPENHADO NO MÊS

FOLHA: 2

23 out 2025 10:02

PAGTOS NO MÊS

F I X A D A

PAGTOS ACUMULADO

TOTAL CRÈDITOS

EMPENHOS NO MÊS

TOTAL REDUÇÔES

EMPENHOS ACUMUL.

SALDO ATUAL
CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

56.665,558.323,70

 

0,00 110.000,00

0,00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

            3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições 0,00
1.500,00

0,00 0,00 0,00
1.500,00

6

0,000,00

1.500,00

0,00 0,00

1.500,00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

            3.3.50.41.00 Contribuições 756,00 4.536,00
7.560,00

0,00 7.560,0023

0,000,00

7.560,007.560,00

0,00 0,00

0,00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

4.536,00756,00

 

0,00 7.560,00

0,00

  

            3.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil 1.040,00
15.000,00

5.960,00 2.920,00
 

10.900,00
4.100,00

7

0,000,00

15.000,00

0,00 0,00

15.000,00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

            3.3.90.14.01 Diárias de Vereadores 120,00 1.200,00 1.920,00
 

4.060,00
 

 

1.200,00120,00

 

1.920,00 4.060,00

0,00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

            3.3.90.14.02 Diárias de Presidente da Câmara 0,00 680,00 0,00
 

2.000,00
 

 

680,000,00 0,00 2.000,00

0,00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

3.3.90.14.05 Diárias de demais servidores 920,00 4.080,00 1.000,00
 

4.840,00
 

4.080,00920,00 1.000,00 4.840,00

0,00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

3.3.90.30.00 Material de Consumo 8.394,36
40.000,00

42.349,04
34.500,00

1.347,38
 

71.087,49
3.412,51

8

0,000,00

74.500,0034.500,00

0,00 0,00

40.000,00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

            3.3.90.30.01 Combustíveis Automotivos 956,59 3.378,10 1.027,38 4.338,41 

3.378,10956,59

 

1.027,38 4.338,41

0,00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

            3.3.90.30.07 Gêneros de Alimentação 2.511,52 12.039,95 0,00
 

30.492,89
 

 

12.039,952.511,52

 

0,00 30.492,89

0,00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

            3.3.90.30.16 Material de Expediente 320,00 1.942,15 0,00
 

1.942,15
 

 

1.942,15320,00

 

0,00 1.942,15

0,00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

            3.3.90.30.17 Material de Processamento de Dados 320,00 1.640,00 320,00
 

1.640,00
 

 

1.640,00320,00

 

320,00 1.640,00

0,00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

            3.3.90.30.22 Material Limpeza e Produção 671,25 5.339,84 0,00
 

14.665,04
 

 

5.339,84671,25 0,00 14.665,04

0,00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

3.3.90.30.26 Material Elétrico e Eletrônico 0,00 200,00 0,00
 

200,00
 

200,000,00 0,00 200,00

0,00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

3.3.90.30.37 Material para Manutenção de Veículos 3.615,00 4.758,00 0,00
 

4.758,00
 

4.758,003.615,00

 

0,00 4.758,00

0,00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos



MUNICÍPIO: MORRO DO PILAR

ENTIDADE: CAMARA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

AGOSTO DE 2025

EMPENHADO NO MÊS

FOLHA: 3

23 out 2025 10:02

PAGTOS NO MÊS

F I X A D A

PAGTOS ACUMULADO

TOTAL CRÈDITOS

EMPENHOS NO MÊS

TOTAL REDUÇÔES

EMPENHOS ACUMUL.

SALDO ATUAL
CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

3.3.90.30.99 Outros Materiais de Consumo 0,00 13.051,00 0,00 13.051,00

13.051,000,00

 

0,00 13.051,00

0,00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

            3.3.90.31.00 Premiação 0,00
1.000,00

0,00 0,00
1.000,00

0,009

0,000,00

0,001.000,00

0,00 0,00

1.000,00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

            3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 11.500,00
73.500,00

80.500,00
64.500,00

0,00
 

138.000,00
 

10

0,000,00

138.000,0064.500,00

0,00 0,00

73.500,00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

            3.3.90.35.02 Consultoria e Assessoria Jurídica 6.500,00 45.500,00 0,00
 

78.000,00
 

 

45.500,006.500,00

 

0,00 78.000,00

0,00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

            3.3.90.35.03 Consultoria e Assessoria 5.000,00 35.000,00 0,00
 

60.000,00
 

 

35.000,005.000,00

 

0,00 60.000,00

0,00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

            3.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa 3.518,00
24.000,00

5.973,00 3.645,00
15.849,06

6.100,00
2.050,94

11

0,000,00

8.150,9415.849,06

0,00 0,00

24.000,00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

3.3.90.36.06 Serviços Técnicos 2.000,00 4.255,00 2.000,00
 

4.255,00
 

4.255,002.000,00 2.000,00 4.255,00

0,00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

3.3.90.36.19 Manutenção e Conservação de Bens 1.518,00 1.518,00 1.645,00
 

1.645,00
 

1.518,001.518,00

 

1.645,00 1.645,00

0,00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

            3.3.90.36.99 Outros Serviços de Pessoa Física 0,00 200,00 0,00 200,00 

200,000,00

 

0,00 200,00

0,00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

            3.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa 33.052,34
95.000,00

81.427,18
51.000,00

6.935,00
 

141.439,10
4.560,90

12

0,000,00

146.000,0051.000,00

0,00 0,00

95.000,00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

            3.3.90.39.05 Serviços Técnicos Profissionais 5.437,00 43.496,00 0,00
 

65.244,00
 

 

43.496,005.437,00

 

0,00 65.244,00

0,00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

            3.3.90.39.15 Manutenção e Cons.Máquinas e 280,00 560,00 0,00
 

560,00
 

 

560,00280,00

 

0,00 560,00

0,00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

            3.3.90.39.16 Manutenção e Conservação de Veículos 850,00 850,00 0,00
 

850,00
 

 

850,00850,00 0,00 850,00

0,00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

3.3.90.39.19 Exposições, Congressos e Conferências 0,00 1.390,00 0,00
 

1.390,00
 

1.390,000,00 0,00 1.390,00

0,00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

3.3.90.39.21 Multas Dedutíveis 0,00 47,51 0,00
 

47,51
 

47,510,00

 

0,00 47,51

0,00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos



MUNICÍPIO: MORRO DO PILAR

ENTIDADE: CAMARA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

AGOSTO DE 2025

EMPENHADO NO MÊS

FOLHA: 4

23 out 2025 10:02

PAGTOS NO MÊS

F I X A D A

PAGTOS ACUMULADO

TOTAL CRÈDITOS

EMPENHOS NO MÊS

TOTAL REDUÇÔES

EMPENHOS ACUMUL.

SALDO ATUAL
CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

3.3.90.39.24 Encargos Financeiros Dedutíveis 0,00 3,53 0,00 3,53

3,530,00

 

0,00 3,53

0,00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

            3.3.90.39.29 Serviços de Energia Elétrica 373,47 3.605,69 0,00 8.000,00 

3.605,69373,47

 

0,00 8.000,00

0,00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

            3.3.90.39.53 Seguros em Geral 0,00 2.256,53 0,00
 

2.256,53
 

 

2.256,530,00

 

0,00 2.256,53

0,00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

            3.3.90.39.61 Limpeza e Conservação 6.935,00 6.935,00 6.935,00
 

6.935,00
 

 

6.935,006.935,00

 

6.935,00 6.935,00

0,00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

            3.3.90.39.64 Serviços Bancários 72,90 596,80 0,00
 

1.250,00
 

 

596,8072,90

 

0,00 1.250,00

0,00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

            3.3.90.39.65 Serviços Cópias e Reprod. de 18.223,20 18.223,20 0,00
 

48.000,00
 

 

18.223,2018.223,20 0,00 48.000,00

0,00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

3.3.90.39.68 Serviços de Publicidade e Propaganda 265,77 1.860,39 0,00
 

5.300,00
 

1.860,39265,77 0,00 5.300,00

0,00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

3.3.90.39.99 Outros Serv. Terceiros -Pessoa 615,00 1.602,53 0,00
 

1.602,53
 

1.602,53615,00

 

0,00 1.602,53

0,00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

            3.3.90.40.00 Serv. de TI e Comunicação - PJ 4.131,50
32.000,00

23.487,16
11.949,06

4.000,00
4.000,00

39.949,0613

0,000,00

39.949,0611.949,06 4.000,00

0,00 0,00

32.000,00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

            3.3.90.40.02 Locação de Softwares 1.850,00 12.950,00 0,00
 

23.500,00
 

 

12.950,001.850,00

 

0,00 23.500,00

0,00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

            3.3.90.40.04 Manutenção de Software 0,00 800,00 0,00
 

800,00
 

 

800,000,00

 

0,00 800,00

0,00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

            3.3.90.40.05 Hospedagens de Sistemas 2.141,60 7.957,86 4.000,00
 

13.170,26
 

 

7.957,862.141,60

 

4.000,00 13.170,26

0,00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

            3.3.90.40.06 Comunicação de Dados 139,90 1.779,30 0,00
 

2.478,80
 

 

1.779,30139,90 0,00 2.478,80

0,00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 33,44
5.000,00

379,09 33,44
 

379,09
4.620,91

14

0,000,00

5.000,00

0,00 0,00

5.000,00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

3.3.90.93.01 Indenizações e Restituições 0,00 112,00 0,00
 

112,00
 

112,000,00

 

0,00 112,00

0,00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos



MUNICÍPIO: MORRO DO PILAR

ENTIDADE: CAMARA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

AGOSTO DE 2025

EMPENHADO NO MÊS

FOLHA: 5

23 out 2025 10:02

PAGTOS NO MÊS

F I X A D A

PAGTOS ACUMULADO

TOTAL CRÈDITOS

EMPENHOS NO MÊS

TOTAL REDUÇÔES

EMPENHOS ACUMUL.

SALDO ATUAL
CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

3.3.90.93.02 Indeniz. Restituições de 0,00 180,00 0,00 180,00

180,000,00

 

0,00 180,00

0,00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

            3.3.90.93.03 Outras Indenizações e Restituições 33,44 87,09 33,44 87,09 

87,0933,44

 

33,44 87,09

0,00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

   01.031.0001.2486 Gerenciar o Centro de Apoio ao 3.760,00
72.950,00

8.560,00
12.320,00

1.700,00
50.035,00

31.220,00
4.015,00

 

            3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 0,00
21.000,00

0,00 0,00
21.000,00

0,00
 

15

0,000,00

0,0021.000,00

0,00 0,00

21.000,00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

            3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 0,00
3.800,00

0,00 0,00
3.800,00

0,00
 

16

0,000,00

0,003.800,00

0,00 0,00

3.800,00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

            3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições 0,00
1.000,00

0,00 0,00
1.000,00

0,00
 

17

0,000,00

0,001.000,00

0,00 0,00

1.000,00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

3.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil 0,00
150,00

0,00 0,00
150,00

0,00
 

18

0,000,00

0,00150,00

0,00 0,00

150,00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

3.3.90.30.00 Material de Consumo 0,00
10.000,00

0,00 0,00
7.785,00

0,00
2.215,00

19

0,000,00

2.215,007.785,00

0,00 0,00

10.000,00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

            3.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa 2.060,00
20.000,00

6.860,00
12.320,00

0,00
2.800,00

29.520,0020

0,000,00

29.520,0012.320,00 2.800,00

0,00 0,00

20.000,00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

            3.3.90.36.06 Serviços Técnicos 2.060,00 6.860,00 0,00 29.520,00 

6.860,002.060,00

 

0,00 29.520,00

0,00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

            3.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa 1.700,00
12.000,00

1.700,00 1.700,00
8.500,00

1.700,00
1.800,00

21

0,000,00

3.500,008.500,00

0,00 0,00

12.000,00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

            3.3.90.39.14 Manutenção e Conservação de Bens 1.700,00 1.700,00 1.700,00
 

1.700,00
 

 

1.700,001.700,00

 

1.700,00 1.700,00

0,00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

            4.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 0,00
5.000,00

0,00 0,00
5.000,00

0,00
 

22

0,000,00

0,005.000,00

0,00 0,00

5.000,00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

833.053,50 20.580,82 1.371.227,74

212.538,06 212.538,06 82.722,26

TOTAL ORÇAMENTÁRIO:

1.453.950,00

138.260,66

4 I.N.S.S 6.641,45 45.796,61 0,00 0,004

45.796,616.641,45

 1,00

0,00 0,00  

8 PENSÃO ALIMENTÍCIA 1.008,78 7.257,08 0,00
 

0,008



MUNICÍPIO: MORRO DO PILAR

ENTIDADE: CAMARA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

AGOSTO DE 2025

EMPENHADO NO MÊS

FOLHA: 6

23 out 2025 10:02

PAGTOS NO MÊS

F I X A D A

PAGTOS ACUMULADO

TOTAL CRÈDITOS

EMPENHOS NO MÊS

TOTAL REDUÇÔES

EMPENHOS ACUMUL.

SALDO ATUAL
CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

7.257,081.008,78

 1,00

0,00 0,00  

21 CONSIGNAÇÕES BANCARIAS - CAIXA 9.959,01 63.677,19 0,00 0,0021

63.677,199.959,01

 1,00

0,00 0,00  

27 DESCONTO JUDICIAL 1.910,42 4.065,63 0,00 0,0027

4.065,631.910,42

 1,00

0,00 0,00  

2024 RESTOS A PAGAR - 2024 0,00 5.995,82 0,00
 

0,002024

5.995,820,00

 1,00

0,00 0,00  

126.792,33TOTAL EXTRAORÇAMENTÁRIO: 19.519,66



MUNICÍPIO: MORRO DO PILAR

ENTIDADE: CAMARA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

AGOSTO DE 2025

EMPENHADO NO MÊS

FOLHA: 7

23 out 2025 10:02

PAGTOS NO MÊS

F I X A D A

PAGTOS ACUMULADO

TOTAL CRÈDITOS

EMPENHOS NO MÊS

TOTAL REDUÇÔES

EMPENHOS ACUMUL.

SALDO ATUAL
CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

TOTAL GERAL DA DESPESA: 157.780,32 959.845,83 20.580,82

SALDO PARA O MÊS SEGUINTE

EM CAIXA
CONTA MOVIMENTO
APLICAÇÃO FINANCEIRA

SOMA DOS SALDOS:

TOTAL GERAL:

Despesas Correntes

Despesas de Capital

Reserva Contingência ou Reserva do RPPS

TOTAL DESPESA ORÇAMENTÁRIA:

0,00
582,69

247.561,23

248.143,92

405.924,24

138.260,66
1.318.950,00

0,00
135.000,00

0,00
0,00

138.260,66
1.453.950,00

0,00
582,69

247.561,23

248.143,92

1.207.989,75

833.053,50
212.538,06

0,00
0,00

0,00
0,00

833.053,50
212.538,06

20.580,82

20.580,82
130.384,06

0,00
82.154,00

0,00
0,00

20.580,82
212.538,06

1.371.227,74
29.876,26

0,00
52.846,00

0,00
0,00

1.371.227,74
82.722,26

1.371.227,74


